Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019
(Do Sr. Zé Silva)

Requer registro da Frente
Parlamentar Mista de Assistência
Técnica e Extensão Rural (Frente de
ATER).

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do artigo 15, inciso I e VIII do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e do Ato da Mesa nº 69, de 10 de novembro de 2005, registro

da Frente Parlamentar Mista de Assistência Técnica e Extensão Rural (Frente de ATER),

apresentando como representante o Deputado Zé Silva.

A Frente Parlamentar de Assistência Técnica e Extensão Rural (Frente de

ATER) têm por objetivo estimular a ampliação de políticas públicas para a assistência

técnica e extensão rural, e sua categoria funcional.

Com uma força de trabalho que reúne mais de 25 mil profissionais, a

Extensão Rural está presente em todos os Estados brasileiros, em mais de 5 mil

municípios, em milhares de comunidades rurais, disponibilizando tecnologias de

produção de alimentos, políticas públicas para o desenvolvimento rural sustentável e

intercambiando conhecimentos e processos de educação informal e organizacional para

milhões de famílias rurais.

Com a Frente Parlamentar da Extensão Rural, seus profissionais terão

uma base democrática para a defesa de seus legítimos interesses, uma ponte para levar

propostas e contribuições ao desenvolvimento do País, do qual são participantes ativos,

e uma fonte de interlocução legítima no Congresso Nacional, onde são elaboradas e

debatidas as leis que garantem nossos direitos numa democracia.

Além disso, fortalecer a Extensão Rural e reconhecer o relevante papel

desempenhado pelo trabalho de seus profissionais significa maior garantia na

promoção da segurança alimentar do povo brasileiro; significa avançar nas tecnologias e

consciência da necessidade de produzir alimentos com sustentabilidade ambiental;

RE
Q

 n
.2

91
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

11
/2

01
9

17
:0

5

significa fortalecer os instrumentos necessários à superação das desigualdades sociais

entre pessoas e regiões em nosso País.

Seguem anexos a Ata de Fundação e Constituição, o Estatuto da Frente

Parlamentar Mista de Assistência Técnica e Extensão Rural (Frente de ATER) e os 171

apoiamentos necessários ao registro ora requerido.

Brasília, 02 de outubro de 2019.

Zé Silva
Deputado Federal – SD

Presidente da Frente Parlamentar de ATER

RE
Q

 n
.2

91
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

11
/2

01
9

17
:0

5